
Změnový zákon 

Změna zákona o obalech

Ing. Eva Směšná

Září 2020



https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&T=676

► 2. čtení 17.6.2020

► 3. čtení dokončeno 18.9.2020 (8.7.2020 bylo přerušeno)

Poslanecká sněmovna vyslovila souhlas s vládním návrhem 
zákonů podle sněm. tisku 678 a 679, ve znění schváleném PS

► Postoupení do Senátu (projednání do 30 dní: výbor, senátoři) ?

► Může být vráceno Senátem do PS s pozměňovacími návrhy?

► Schválení senátní/poslanecká verze návrhu zákona?

► Podpis prezidenta/právo veta (vrácení do PS)?; zveřejnění Sb.
2

Stav projednávání k 30.9.2020

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=8&T=676


Účinnost od 1.1.2021; sněmovní tisk č. 678 - Upravuje vztahy mezi 
novými odpadovými zákony a souvisejícími zákony - změna

➢ Zák. o místních poplatcích

➢ Zák. o živnostenském podnikání

➢ Zák. o daních z příjmů

➢ Zák. o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů

➢ Zák. o pozemních komunikacích

➢ Zák. o podmínkách provozu vozidel na pozem. komunikacích

➢ Zák. o správních poplatcích

➢ Chemický zákon, Veterinární zákon

Zák. o DPH a o veřejných zakázkách – pozměňovací návrhy

3

Změnový zákon



Transpozice do 24 měsíců od přijetí – 5.7.2020

Novelizace směrnic v souvislosti s oběhovým balíčkem

➢ Směrnice (ES) 2008/98/ES o odpadech a o zrušení některých 
směrnic, ve znění nařízení Komise 1357/2014/EU… 2018/851

➢ Směrnice 94/62/ES o obalech a obal. odpadech....2018/852

Důvody samostatné právní úpravy; Účinnost od 1.1.2021

➢ povinná implementace změny směrnice o obalech - cíle

➢ Úprava - zpřísnění podmínek pro vznik nové AOS - autorizované 
obalové společnosti
➢ finanční zajištění 

➢ povinné smluvní zajištění 25 % smluvních obcí a 25% obyvatel v ČR

4

Transpozice směrnic EU



31. 12. 2025/2030 – cíle pro recyklaci, pokud jde o konkrétní 

materiály obsažené v obalovém odpadu

50/55 % plastů,

25/30 % dřeva,

70/80 % železných kovů,

50/60 % hliníku,

70/75 % skla,

75/85 % papíru a lepenky

31. 12. 2030 - 70 % veškerých obalových odpadů musí být 

recyklováno

5

Změny cílů z obalové směrnice



➢ Opakovaně použitelný obal

➢ Kompozitní obal 

➢ Oxo-rozložitelný plastový obal  

➢ Ekomodulace zohlednění dopadu obalu na ŽP, zejména jeho 
opětovné použitelnosti, recyklovatelnosti, obsahu 
nebezpečných látek a plnění požadavků stanovených jinými 
právními předpisy), v rámci jeho životního cyklu při určování 
výše peněžního příspěvku AOS pro jednotlivý obal nebo 
skupinu podobných obalů

➢ Pověřený zástupce

6

Úprava pojmů



Evidence odpadů z obalů - vedena od původce odpadu až po jeho 
využití nebo po výstup z třídícího zařízení, pokud je tento výstup 
dodáván do procesu využití bez významných ztrát

Předložen návrh vyhlášky o provedení některých ustanovení 
zákona o obalech;  rozeslána dne 25. 9. do MPŘ, připomínky  do 
9.10.2020

➢ rozsah vedení evidencí, 

➢ rozsah a způsob ohlašování údajů z těchto evidencí a 

➢ vymezení pravidel výpočtu využití odpadu z obalů

➢ Rozsáhlá úprava vedení evidence a ohlašování AOS

7

Úprava podmínek vedení evidence 



➢ Akcionář AOS nesmí být akcionářem jiné AOS, ani společníkem 
provozovatele KS dle ZoVVUŽ

➢ Nová omezení činnosti AOS § 20 a § 20a

➢ Vytváření povinné rezervy § 21a

➢ Postup při vyrovnání nákladů a příjmů AOS § 21b

➢ Koordinace postupu AOS  § 21c

➢ Podmínky pro ověřování evidovaných a ohlášených údajů § 23a

➢ Převod peněžních prostředků při zániku rozhodnutí o autorizaci 
§ 28a

8

Úprava podmínek pro AOS



Děkuji za pozornost!

© 2020, Ing. Eva Směšná, tel: +420 728 220 323

Tento seminář pořádá
ENVI GROUP s.r.o.

Příčná 2186, 347 01 Tachov
Tel: 606 638 325
email: info@envigroup.cz

9

mailto:info@envigroup.cz

